Fone: (42) 3667-1336 / E-mail: camaraim@outlook.com
ºiº CAMARA MUNICIPAL DE INACIO MARTINS/PR

P4 CNPJ: 77.778.827/0001-55

REQUERIMENTO N° 004/2026

ASSUNTO: SOLICITA RELATORIO DE RECEITAS E DESPESAS DOS EVENTOS

REALIZADOS, PROMOVIDOS E APOIADOS PELA PROVOPAR MUNICIPAL, NOS

ULTIMOS 24 (VINTE E QUATRO) MESES

REQUERENTES: BRUNO ALENCAR CABRAL DA SILVA, JOAO DEVARC! PRESTES,

JULIO ARMANDO CANIDO MENDEZ, MARCOS ANTONIO MIREK E PAULO MICHEL

PEREIRA

REQUERIDO: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Excelentissimo Senhor Presidente,

Os vereadores que a este subscrevem, amparados no Regimento Interno, artigo 223,

inciso IX, e 309, inciso ll, e na Lei Organica Municipal, artigo 19, incisos XVII e XXI, vem &

presenga de Vossa Exceléncia requerer, apés ouvido o Plenario, o envio do presente

requerimento ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que sejam prestadas as seguintes

informagdes:

Seja encaminhado relatério detalhado das receitas e despesas relativas aos eventos

realizados, promovidos e apoiados pelo PROVOPAR Municipal, referentes aos ultimos 24

(vinte e quatro) meses, de forma discriminada:

1) Relação de todos os eventos realizados no periodo.

2) Valores arrecadados em cada evento, especificando a origem das receitas (venda de

ingressos, inscrigdes, doagdes, patrocinios, repasses, entre outros).

3) Valor total arrecadado por evento e por exercicio.

4) Relagéo detalhada das despesas realizadas em cada evento.

5) Identificação de eventuais patrocinadores, apoiadores ou parceiros, informando valores

e/ou contrapartidas.

6) Seja apresentada prestagéo de contas detalhada acerca da destinação dos valores

arrecadados no periodo mencionado, especificando:

ê» ê CÂMARA MUNICIPAL DE INÁCIO MARTINS/PR
À Fone: (42) 3667-1336 / E-mail: camaraim@outlook.com

W CNPJ: 77.778.827/0001-55

a) Conta bancaria ou rubrica orgamentaria na qual os valores foram

depositados/contabilizados;

b) Forma de aplicação dos recursos;

c) Existéncia de saldo remanescente, se houver, e sua respectiva destinagéo;

d) Encaminhamento de copia dos balancetes, demonstrativos financeiros ou relatérios

contabeis correspondentes ao periodo.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade garantir a transparéncia e a adequada

fiscalizagdo dos recursos arrecadados por meio de eventos realizados, promovidos ou

apoiados pelo PROVOPAR Municipal, especialmente considerando a relevancia social das

atividades desenvolvidas pelo referido órgão.

A disponibilizagéo das informagdes solicitadas é medida necesséria para assegurar a

correta aplicação dos recursos arrecadados, bem como para possibilitar o regular exercicio

da fungao fiscalizatéria do Poder Legislativo, em observancia aos principios constitucionais

da legalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia e transparéncia na administragéo publica.

Nestes termos, pede deferimento.

Camara Municipal de Inacio Martins, 25 de fevereiro de 2026.

BRUNO ALENCAR CABRAL DA SILVA
VEREADOR

x@EVARCI PRESTES MARCOS ANTONIO MIREK
VEREADOR VEREADOR

PAULO MICHEL PEREIRA

VEREADOR

'[u%oi NO EXPEDIENTE] TAPRQVAD O 2E
, Sessão do Di, W

:
03, 03 03

L Secretaria Presidente —
áíª,j&q )Qâ 4 = -